

XVI WIELKOPOLSKIE IGRZYSKA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ GIMNAZJADA WOJEWÓDZKA W PIŁCE SIATKOWEJ

XVI WIELKOPOLSKIE IGRZYSKA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ GIMNAZJADA WOJEWÓDZKA W PIŁCE SIATKOWEJ

Dużym sukcesem sportowym i organizacyjnym zakończył się finałowy turniej w ramach XVI Gimnazjady Wojewódzkiej w piłce siatkowej dziewcząt i chłopców. Zawody, które rozgrywane były po raz pierwszy wg nowej dwudniowej formuły, zgromadziły blisko 200 młodych sportowców z 8 najlepszych zespołów w kategorii dziewcząt oraz tyleż samo chłopców. Wśród najlepszych nie zabrakło również naszych reprezentantów, którzy uzyskali awans z zawodów na szczeblu rejonowym.

Dziewczęta pod wodzą trenera Przemysława Motyla w fazie eliminacyjnej zajęły III miejsce w swojej grupie i w ostatecznej rozgrywce przyszło im zmierzyć się o V miejsce w województwie ze swoimi rywalkami z Szamotuł. Po niezwykle zaciętej i pełnej dramaturgii końcówce meczu, minimalnie lepsze w tajbreku okazały się zawodniczki przyjezdne. Zespół tworzyły głównie dziewczęta z klasy III s (Michalina Leracz, Katarzyna Pawłowska, Marta Przybylska, Julia Peikert, Weronika Sikora, Joanna Kotecka, Joanna Karpińska, Marta Goławska), który uzupełniony był młodszymi koleżankami (Julia Tadeusz, Weronika Jędrzejak, Wiktoria Jago-dzińska). Osiągnięty wynik naszych siatkarek traktować należy w kategoriach sukcesu, bo-wiem już sam awans do finału wojewódzkiego jest nie lada wyczynem.

Na medal spisali się natomiast nasi chłopcy z klasy IIIh oraz z IIs. Po 3 zwycięstwach w grupie, podopieczni trenera Sławomira Stefańskiego w półfinale pokonali jednego z głównych faworytów do końcowego zwycięstwa ekipę z Kalisza. W finale nasi siatkarze ponownie spotkali się z chłopcami z Turku. Tym razem to przeciwnicy zachowali więcej zimnej krwi i w pełni mogli się czuć usatysfakcjonowani z udanego rewanżu za przegrany mecz z naszą drużyną w fazie grupowej. Po zwycięstwie 2:0 (25:23, 25:23), to oni mogli się cieszyć z tytułu mistrzów Wielkopolski. Nasi reprezentanci grający w finałach w składzie Łukasz Kozubiński, Fryderyk Żak, Tomasz Pielak, Mikołaj Knopkiewicz, Kamil Szelest, Patryk Teodorczyk, Cyprian Kostrzewski, Konrad Duczkowski, Adam Wlazik, Jakub Kowalczykiewicz, Szymon Adamski zanotowali najbardziej wartościowy sukces w dotychczasowej karierze i w nagrodę z rąk ważnych wrzesińskich osobistości odebrali srebrne medale XVI Gimnazjady Wojewódzkiej. Indywidualne nagrody odebrali też Michalina Leracz i Tomasz Pielak, którzy znaleźli się w gronie najlepszych zawodników turnieju. Żywić należy tylko nadzieję, iż osiągnięcia naszych wychowanków będą dodatkowym impulsem do jeszcze bardziej wytężonej pracy na treningach, która w wymierny sposób będzie miała przełożenie w kolejnych ich sukcesach.

Do poziomu zawodów dostroili się również organizatorzy turnieju – nauczyciele wychowania fizycznego naszej szkoły, którzy perfekcyjnie realizowali nakreśloną wcześniej koncepcję działania, czyniąc przy tym wszelkie starania w celu podkreślenia wyjątkowej wagi mistrzostw. O znaczącej randze zawodów świadczyć może udział wielu zaproszonych gości, którzy pojawili się podczas turnieju na trybunach hali sportowej. Na widowni zauważyć można było dyrekcję miejscowej szkoły, przedstawicieli lokalnych władz samorządowych m.in. Starostę Wrzesińskiego D. Jaśniewicza, Zastępcę Starosty W. Grzegorka, Zastępcę Burmistrza Miasta i Gminy Września A. Mokrackiego oraz siatkarzy pierwszoligowego klubu sportowego APP Krispol Września z trenerem M. Jankowiakiem i prezesem R. Wardakiem na czele.

Sprawną organizacją zawodów, ciekawą artystyczną oprawą podczas inauguracji gimnazjady, ceremonia wręczenia nagród na zakończenie turnieju, a przede wszystkim zacięta, sportowa rywalizacja będąca namiastką zawodów najwyższej kategorii, zapewne na długo pozostaną w pamięci wszystkich uczestników finałów XVI Gimnazjady Wojewódzkiej w piłce siatkowej dziewcząt i chłopców, które odbyły się w dniach 27 – 28 marca 2015 r. a miejscem ich rozgrywania były obiekty sportowe naszej szkoły, hali sportowej Szkoły Podstawowej w Bugaju i w Liceum Ogólnokształcącym we Wrześni.

Organizator zawodów:

